АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения

«Село Березичский Стеклозавод»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.10.2023 г.                                                                                                                            № 35
	О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Село Березичский Стеклозавод» на 2024 год и на плановый период 2025 – 2026 годов

В соответствии  со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Калужской области от 08.06.2015 г. № 298 «О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Калужской области», Уставом муниципального образования сельское поселение «Село Березичский Стеклозавод» Козельского района Калужской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Одобрить прилагаемый прогноз социально - экономического развития муниципального образования сельское поселение «Село Березичский Стеклозавод» на 2024 год и на плановый период 2025- 2026 годов.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Козельский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://kozelskij-r40.gosweb.gosuslugi.ru/ и обнародованию в  специально отведённых местах в администрации сельского поселения и муниципальной библиотеке.
	Глава администрации

	О.Д. Ипатова

Приложение

к постановлению администрации
СП «Село Березичский Стеклозавод»
от 18.10.2023 г. № 35
Пояснительная записка

к  прогнозу социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Село Березичский Стеклозавод»
на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов
Показатели прогноза рассчитывались на основании Методических рекомендаций Министерства экономического развития Калужской области, изучения тенденций развития отраслей экономики на территории сельского поселения с учётом перспектив развития главного  налогоплательщика  - градообразующего предприятия  ООО «Березичский стекольный завод».

[image: image1.emf]0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

доходы бюджета СП, тыс. руб.

Уровень фактически исполненных доходов поселения в 2022 году уменьшился на 27,6 % к 2021 году.

Администрация сельского поселения постоянно ведет  работу по повышению собираемости  налогов в местный бюджет. В дальнейшем планируется активное сотрудничество с МИФНС № 1 России по Калужской области, рабочей группой при администрации МР «Козельский район» по  укреплению налоговой и бюджетной дисциплины с целью повышения до 100 % собираемости налогов и сборов в местный бюджет.

В 2023 году на территории поселения сохраняются действующие льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.

[image: image2.emf]0

5

10

15

20

25

30

35

40

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

родившиеся

умершие

Как и в предыдущие годы в поселении   наблюдается негативная демографическая ситуация – смертность превышает рождаемость. Число родившихся в 2022 году уменьшилось, а умерших возросло  к показателям 2021 года. Миграционная убыль за 2022 год составила 10 человек
По данным Калугастата общая численность населения увеличилась на 97 человек, и по состоянию на 1 января 2023 года составила 1643 человека.
Промышленное производство поселения основано на деятельности предприятия ООО «Березичский стекольный завод». По предварительной оценке объем отгруженной продукции в сопоставимых ценах  в 2023 году превысит уровень 2022 года.
За счет собственных средств граждан в 2022 году введено в эксплуатацию 378 кв. м жилья.

В отчетном  2022 году выполнены следующие работы: благоустройство  территории цветника на центральной площади села Березичский Стеклозавод,  устройство детской игровой и спортивной площадки по ул. Привокзальная в районе д.5 (2 этап) с. Березичский Стеклозавод, устройство детской игровой и спортивной  площадки по ул. Куйбышева в районе д.41 (2 этап) с. Березичский Стеклозавод, устройство детской игровой площадки в н. п. х. Дмитровский, благоустройство моста через р. Прорва в районе ул. Куйбышева. Построен пешеходный мост через р. Прорва. Проведено устройство тротуара по ул. Заречная в р-н д.2 с.Березичский Стеклозавод, устройство пешеходного перехода в районе д.1 по ул. Привокзальная с.Березичский Стеклозавод. Выполнены работы по устройству уличного освещения от ул. Куйбышева до ул. Привокзальная с. Березичский Стеклозавод (2 этап).
В текущем 2023 году выполнены следующие  работы:
проведено устройство тротуара по ул. Заречная, устройство тротуара по ул. Школьная, устройство тротуара по ул. Куйбышева в районе д. 35, ремонт участка дороги по ул. Заречная.
До конца 2023 года планируется провести работы по межеванию и постановке на кадастровый учет части дорог в населённых пунктах сельского поселения.
На среднесрочную перспективу 2024-2026 годов запланировано   благоустройство территории проведения праздничных мероприятий ул. Школьная в районе д.1 (3 этап), устройство тротуара от территории проведения праздничных мероприятий до школы, ремонт дороги по ул. Оболенского, ремонт участка дороги по ул. Заречная, ремонт дороги по ул. Лесная х. Дмитровский, устройство освещения по ул. Парковая  с. Березичская школа – интернат.
На территории сельского поселения по состоянию на 01.01.2022 во всех сегментах потребительского рынка осуществляют деятельность 12 объектов, в том числе:

-11 стационарных предприятий розничной торговли, в том числе один магазин Козельского РайПО и один магазин пригородного Потребобщества;
- 1 предприятие общественного питания (при ОСШ);

Товарная обеспеченность торговой сети  продовольственными и промышленными товарами сохраняется на достойном уровне. Платежеспособный спрос населения на важнейшие продукты питания и промышленные товары  удовлетворяется в полной мере.

Приоритетами социально-экономического развития поселения в 2023-2025 гг. будут направления, связанные с улучшением жилищных  условий населения.
Приложение:

	1.
	Перечень юридических лиц муниципального образования

	2.
	Приложение к форме 1-АПК «Производство продукции сельского хозяйства»

	3.
	Форма 1-В «Выручка»

	4.
	Форма 1-П «Промышленное производство»

	5.
	Форма 1-ОФ «Основные фонды»

	6.
	Форма 1-Ф «Финансовые результаты предприятий и организаций»

	7.
	Форма 1-И «Инвестиции»

	8.
	Форма 1-З «Население и занятость», форма 1-ОТ «Оплата труда»

Юридические лица, зарегистрированные в СП
	АДМИНИСТРАЦИЯ (ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН) СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО БЕРЕЗИЧСКИЙ СТЕКЛОЗАВОД»

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД «РУЧЕЁК» «, С. БЕРЕЗИЧСКИЙ СТЕКЛОЗАВОД КОЗЕЛЬСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА», С. БЕРЕЗИЧСКИЙ СТЕКЛОЗАВОД КОЗЕЛЬСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ «ДОМ КУЛЬТУРЫ СЕЛА БЕРЕЗИЧСКИЙ СТЕКЛОЗАВОД»

	АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БЕРЕЗИЧСКИЙ  СТЕКОЛЬНЫЙ ЗАВОД»

	ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «БЕРЕЗИЧСКИЙ СТЕКОЛЬНЫЙ ЗАВОД»

	ПЕРВИЧНАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ БЕРЕЗИЧСКОГО СТЕКОЛЬНОГО ЗАВОДА ОАО «МЕДСТЕКЛОТАРА» ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗОВ «КАЛУЖСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ ПРОФСОЮЗОВ»

	СЕЛЬСКАЯ ДУМА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО БЕРЕЗИЧСКИЙ СТЕКЛОЗАВОД» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН» КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

	ТОВАРИЩЕСТВО СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЬЯ «ЛЕСНОЕ»

	ТОВАРИЩЕСТВО СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЬЯ «РЯБИНКА»

	ТОВАРИЩЕСТВО СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЬЯ «ТОПОЛЕК»

	ТОВАРИЩЕСТВО СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЬЯ «ХВОИНКА»

	Приложение к форме 1-АПК

	Показатели
	Ед.                   измер.
	2022г
	2023г
	прогноз

	отчет
	оценка
	2024г
	2025г
	2026г

	Валовая продукция сельского хозяйства - всего

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.
	24 240
	25 450
	26 750
	28 100
	29 500

	хозяйств населения

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.
	24 240
	25 450
	26 750
	28 100
	29 500

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции (все категории хозяйств)

	картофель
	 тонн
	205
	205
	205
	205
	205

	овощи (открытого и закрытого грунта)
	 тонн
	180
	180
	180
	180
	180

	мясо скота и птицы (в живом весе)
	 тонн
	14
	14
	14
	14
	14

	молоко
	 тонн
	16
	16
	16
	16
	16

	яйца
	тыс. штук
	80
	80
	80
	80
	80

	хозяйствах населения

	картофель
	 тонн
	205
	205
	205
	205
	205

	овощи (открытого и закрытого грунта)
	 тонн
	180
	180
	180
	180
	180

	мясо скота и птицы (в живом весе)
	 тонн
	14
	14
	14
	14
	14

	молоко
	 тонн
	16
	16
	16
	16
	16

	яйца
	тыс. штук
	80
	80
	80
	80
	80

	Показатель
	Ед. измер.
	Всего по полному кругу организаций

	2022 г. отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.          прогноз
	2025 г.      прогноз
	2026 г.      прогноз

	Форма 1-В "Выручка"

	Выручка от реализации товаров, продукции, работ, услуг (без НДС, акцизов и прочих аналогичных платежей) - всего
	млн.руб.
	405,813
	500,000
	500,100
	500,200
	500,500

	в том числе по видам деятельности:

	Промышленнное производство (разделы С, D, Е ОКВЭД)
	млн.руб.
	405,813
	500,000
	500,100
	500,200
	500,500

	Показатель
	Ед. измер.
	В том числе по крупным и средним организациям

	2022 г. отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.          прогноз
	2025 г.      прогноз
	2026 г.      прогноз

	Форма 1-В "Выручка"

	Выручка от реализации товаров, продукции, работ, услуг (без НДС, акцизов и прочих аналогичных платежей) - всего
	млн.руб.
	405,813
	500,000
	500,100
	500,200
	500,500

	в том числе по видам деятельности:

	Промышленнное производство (разделы С, D, Е ОКВЭД)
	млн.руб.
	405,813
	500,000
	500,100
	500,200
	500,500

	Форма 1.1.-П «Промышленное производство»

	Показатель
	Ед. измер.
	Всего по полному кругу организаций

	2022 г.    отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.  прогноз
	2025 г.          прогноз
	2026 г.      прогноз

	Объем отгруженной продукции (без НДС и акцизов) всего по разделам В, С, D, E  ОКВЭД
	тыс.руб.
	352 336
	360 087
	370 170
	379 794
	390 428

	в том числе

	обрабатывающие производства
	тыс.руб.
	352 336
	360 087
	370 170
	379 794
	390 428

	Финансовые результаты организаций в промышленности

	Выручка от реализации товаров, продукции, работ, услуг (без НДС, акцизов и прочих аналогичных платежей)
	тыс.руб.
	405 813
	500 000
	500 100
	500 200
	500 500

	Объем прибыли по прибыльным организациям
	тыс.руб.
	64 216
	65 000
	65 000
	65 000
	65 000

	Показатель
	Ед. измер.
	В том числе по крупным и средним организациям

	2022 г.    отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.  прогноз
	2025 г.          прогноз
	2026 г.      прогноз

	Промышленное производство

	Количество крупных и средних предприятий
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	Объем отгруженной продукции (без НДС и акцизов) всего по разделам С, D, E  ОКВЭД
	тыс.руб.
	352 336
	360 087
	370 170
	379 794
	390 428

	в том числе

	обрабатывающие производства
	тыс.руб.
	352 336
	360 087
	370 170
	379 794
	390 428

	Финансовые результаты организаций в промышленности

	Выручка от реализации товаров, продукции, работ, услуг (без НДС, акцизов и прочих аналогичных платежей)
	тыс.руб.
	405 813
	500 000
	500 100
	500 200
	500 500

	Объем прибыли по прибыльным организациям
	тыс.руб.
	64 216
	65 000
	65 000
	65 000
	65 000

	 Форма «Основные фонды»
№ п/п

Показатели

Единица измерения

Коммерческие организации (отчет - по форме статистического наблюдения  N 11 "Сведения о наличии и движении основных фондов (средств) и других нефинансовых активов"
2022

2023

прогноз

отчет

оценка

2024

2025

2026

1.

Наличие основных фондов на конец года по остаточной балансовой стоимости

тыс. руб.

180 613

160 556

140 158

120 458

100 524

Промышленность

180 613

160 556

140 158

120 458

100 524

Обрабатывающие производства

180 613

160 556

140 158

120 458

100 524

2.

Увеличение полной учетной стоимости основных фондов за отчетный год за счет создания новой стоимости (ввода в действие новых объектов основных фондов,  модернизации, реконструкции)

тыс. руб.

2 028

0

0

0

0

Промышленность

2 028

0

0

0

0

Обрабатывающие производства

2 028

0

0

0

0

3.

Наличие основных фондов на конец года по полной учетной стоимости

тыс. руб.

469 908

469 910

469 912

469 914

469 916

Промышленность

469 908

469 910

469 912

469 914

469 916

Обрабатывающие производства

469 908

469 910

469 912

469 914

469 916

Форма Прибыль прибыльных организаций
	Разделы и подразделы ОКВЭД
	Показатели
	Единица измерения
	Всего (крупные, средние и малые организации)
	в том числе

	крупные и средние
	малые организации
	прочие организации

	2022
	2023
	прогноз
	2022
	2023
	прогноз
	2022
	2023
	прогноз
	2022
	2023
	прогноз

	отчет
	оценка
	2024
	2025
	2026
	отчет
	оценка
	2024
	2025
	2026
	отчет
	оценка
	2024
	2025
	2026
	отчет
	оценка
	2024
	2025
	2026

	Прибыль до налогообложения прибыльных организаций по данным бухгалтерского учета
	млн. руб.
	532,981
	748,102
	780,360
	810,616
	835,366
	231,395
	428,800
	455,301
	479,401
	497,551
	301,586
	319,302
	325,059
	331,215
	337,815
	64,916
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	в т. ч. по видам экономической деятельности:

	Промышленное производство

	249,676
	397,084
	415,065
	430,590
	445,166
	108,705
	248,800
	265,301
	279,401
	292,551
	140,971
	148,284
	149,764
	151,189
	152,615
	64,916
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	С
	Обрабатывающие производства

	249,676
	397,084
	414,564
	430,039
	444,565
	108,705
	248,800
	264,900
	279,000
	292,150
	140,971
	148,284
	149,664
	151,039
	152,415
	64,916
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Показатель
	Ед. измер.
	Всего по полному кругу организаций

	2022 г.    отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.  прогноз
	2025 г.          прогноз
	2026 г.      прогноз

	Форма 1-С "Строительство"

	Объем работ, выполненных по виду деятельности     "Строительство"
	тыс.руб.
	389 779
	225 473
	217 213
	212 135
	243 691

	Форма 1-И "Инвестиции"

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс.руб.
	192 071
	98 978
	96 100
	102 658
	115 500

	  Собственных средств организаций
	тыс.руб.
	65 972
	75 000
	80 000
	85 000
	90 000

	  Бюджетных средств
	тыс.руб.
	126 099
	23 978
	16 100
	17 658
	25 500

	  справочно: средства населения на ИЖС
	тыс.руб.
	18 611
	19 514
	20 431
	21 309
	22 098

	Развитие отраслей социальной сферы

	Ввод в эксплуатацию жилья, всего
	кв.м.
	378
	380
	380
	380
	380

	Из них за счет средств индивидуальных застройщиков
	кв.м.
	378
	380
	380
	380
	380

	Показатель
	Ед. измер.
	В том числе по крупным и средним организациям

	2022 г.    отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.  прогноз
	2025 г.          прогноз
	2026 г.      прогноз

	Форма 1-С "Строительство"

	Объем работ, выполненных по виду деятельности     "Строительство"
	тыс.руб.
	123 450
	28 620
	29 500
	30 100
	31 200

	Форма 1-И "Инвестиции"

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс.руб.
	192 071
	98 978
	96 100
	102 658
	115 500

	 Из них за счет:

	  Собственных средств организаций
	тыс.руб.
	65 972
	75 000
	80 000
	85 000
	90 000

	  Бюджетных средств
	тыс.руб.
	126 099
	23 978
	16 100
	17 658
	25 500

	Показатель
	Ед. измер.
	Всего по полному кругу организаций

	2022 г.    отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.  прогноз
	2025 г.          прогноз
	2026 г.      прогноз

	Форма 1-З "Население и занятость"

	Численность населения на конец года
	тыс. чел.
	1,633
	1,633
	1,633
	1,633
	1,633

	Численность работающих в среднегодовом исчислении
	тыс. чел.
	0,532
	0,532
	0,532
	0,532
	0,532

	Форма 1-ОТ "Оплата труда"

	Фонд оплаты труда, всего
	тыс.руб.
	110 195
	119 902
	128 481
	134 244
	139 614

	Среднемесячная заработная плата на 1 работника
	рублей
	17 261
	18 782
	20 126
	21 028
	21 869

_1758520402

_1758543402